縣市地方法院及台灣高雄少年及家事法院之民事案件類別為查找範圍。再以判決

書「全文內容」之欄位同時以「侵害配偶」、「婚姻」、「元」三項關鍵字組成交集

進行搜尋。時間範圍則係以大法官釋字第 791 號公布日(民國 109 年 05 月 29 日)

為基準日，前後各半年所涵括之一年期間(民國 108 年 12 月 1 日起，至民國 109

年 11 月 30 日止)，並且人工檢閱裁判案由欄目，將非屬於婚外情「侵權行為損害

賠償」或「損害賠償」類別之案件刪去。具體方法乃參考林貝珍、黃詩淳(2021)

限縮檢索範圍的關鍵字「民法第 184＋民法第 185」或「民法第一百八十四條＋

民法第一百八十五條」。但本研究是先以自行設定的三項關鍵字搜尋出結果後，

再以法條關鍵字排除不相干的訴訟案件。同時為避免潛在的選擇性偏誤(Selection 

bias)，僅留下第一審判決的案件資料，排除原告完全敗訴案件、上訴審案件，以

及因侵權行為不成立而遭法院駁回之案件。 

本文以判決案件為資料層級，以人工方式逐一閱讀並將重要資訊編碼為各變

數資料，包含：裁判日期、法官男性占比、原告與被告聘雇的律師數量、性別與

訴訟對象、原告婚姻關係是否存續、原婚姻關係存續期間、婚外情(逾越行為)存

續期間、原告請求金額、法官判決金額、婚外情逾越情狀、法官是否考慮心理治